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BANK RISKLARI VA ULARNI TAʼSIRINI 
EKONOMETRIK MODELLASHTIRISHDA 

STATISTIK HISOBOTLARNI 
SHAKLLANTIRISHNING NAZARIY ASOSLARI
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Oliy va amaliy matematika kafedrasi oʻqituvchi
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Annotatsiya. Ushbu maqola bank risklari va ularning ta’sirini ekonometrik modellashtirish jarayonida statistik hisobotlarni 
shakllantirishning nazariy asoslarini o‘rganish uchun amaliy tadqiqotlar va boshqa ilmiy manbalardan foydalanadi. Tijorat 
banklari faoliyatiga ta’sir qiluvchi bank risklari hamda ularning ta’sirini ekonometrik modellashtirishda yuzaga kelishi 
mumkin bo‘lgan holatlar keng tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: risk, black-box modellari, geosiyosiy risk, K.I.S.S. (“keep it simple, stupid”) tamoyili, ekonometrik 
modellashtirish, kiberhujumlar, bashoratlash, tasodifiy (stokastik) o‘zgaruvchilar.
Abstract. This article uses case studies and other research literature to study the theoretical foundations of statistical 
reporting in econometric modeling of banking risks and their impact. The possible situations that may arise in the 
econometric modeling of banking risks and their impact on the activities of commercial banks are widely analyzed.
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Аннотация. В данной статье для изучения теоретических основ формирования статистической отчётности 
при эконометрическом моделировании банковских рисков и их влияния используются результаты прикладных 
исследований и другие научные источники. Подробно анализируются банковские риски, воздействующие 
на деятельность коммерческих банков, а также ситуации, которые могут возникать при эконометрическом 
моделировании их влияния.

Ключевые слова: риск, модели «black-box», геополитический риск, принцип K.I.S.S. («keep it simple, stupid»), 
эконометрическое моделирование, кибератаки, прогнозирование, случайные (стохастические) переменные.

K I R I S H
Bank risklarining ta’sir darajasini oldindan aniqlash bo‘yicha eng tez-tez tilga olingan ikki risk — geosiyosiy 

risk va kiberhujum — avvalgi so‘rovlarda ham eng ko‘p qayd etilgan toifalar sifatida tilga olinadi. Respondentlar 
ushbu ikki yo‘nalish bo‘yicha qator muammolarni, jumladan davom etayotgan ziddiyatlar, global saylovlar va 
butun moliya tizimiga, xususan bank infratuzilmasiga kiberhujumlar ehtimoliy tahdidi mavjudligini ta’kidlashadi.

Buyuk Britaniya bank tizimida tizimli risklarni o‘rganish natijalari — 2024-yilning ikkinchi yarmi bo‘yicha 
amalga oshirilgan tadqiqotlarda — shuni ko‘rsatadiki, “geosiyosiy risk va kiberhujumlar ishtirokchilar orasida 
eng ko‘p tilga olingan risklar bo‘lib qolmoqda, geosiyosiy riskni ta’kidlaganlar ulushi o‘sishda davom etmoqda 
va so‘rovda qayd etilgan eng yuqori darajaga yetgan”1.

Tashqi yetkazib beruvchilar bilan bog‘liq muammolar va IT infratuzilmasidagi nosozliklar kabi IT bilan 
bog‘liq xavflarni tilga olgan respondentlar ulushi ortdi (11%, +9 foiz punkti) va so‘rovda birinchi marta ayrim 
ishtirokchilar ularni birinchi raqamli risk (4%) sifatida baholadi. O‘tgan yili kibertahdidlar xavflar ro‘yxatida atigi 
11-o‘rinni egallagan bo‘lsa, ayniqsa ular 2022-yilda eng yuqori xavf sifatida qayd etilganini inobatga olsak, 
2024-yilda bu tendensiya o‘zgarib, kiberxavflar kuchli beshlikka qaytdi. Shunisi e’tiborga loyiqki, 2024-yil tahlil 
natijalariga ko‘ra noyabr oyida ular yuqori darajadagi risklar qatoriga kiritilgan. Bu esa butun dunyo bo‘ylab 

1	  https://www.bankofengland.co.uk/systemic-risk-survey/2024/2024-h2
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moliyaviy institutlarni o‘zlarining kiberxavf boshqaruvi tizimlari hamda muhim kontragentlariga ta’sir qiladigan 
tahdidlarga nisbatan javob choralarini qayta ko‘rib chiqishga undadi. Natijada, ushbu xavf 2025-yilda ro‘yxatda 
yanada yuqoriga ko‘tarilsa, bu holatni kutilmagan deb bo‘lmaydi2.

Modellashtirish o‘z-o‘zidan maqsad emas, balki murakkab muammolarni hal qilish vositasidir. Tijorat 
bankining moliyaviy-xo‘jalik faoliyati murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, uning davomida bank bir qator 
qiyinchiliklarga duch keladi. Birgalikda ushbu qiyinchiliklarni yagona, keng qamrovli muammoga birlashtirish 
mumkin: bankni uning maqsadlariga muvofiq rivojlantirish masalasi. Bank sohasida sodir bo‘layotgan 
jarayonlarning yuqori murakkabligi va noaniqligi tufayli ushbu muammoni hal qilishning aniq yechimlari mavjud 
emas. Shu sababli modellashtirish to‘g‘ri rivojlanish strategiyasini ishlab chiqish uchun hal qiluvchi vosita 
hisoblanadi.

Model yaratish va modellashtirishning o‘zi murakkab, ko‘p bosqichli jarayondir. Birinchidan, muammo 
shakllantiriladi, modellashtirish obyektini aniqlash, tashqi muhitni tavsiflash, boshqaruv o‘zgaruvchilari, 
tuzilmalari yoki boshqaruv tizimini belgilash amalga oshiriladi. Keyinchalik model har bir quyi tizimning 
parchalanishi, ya’ni uning tarkibiy quyi tizimlar, obyektlar va elementlarga bo‘linishi hamda har bir obyekt va 
elementning rasmiy tavsifi asosida batafsil ishlab chiqiladi. Matematik ifodalar va formulalar olingandan so‘ng 
model parametrlarining raqamli qiymatlarini aniqlash bosqichi boshlanadi. Keyinchalik modelning kompyuter 
versiyasi ishlab chiqiladi, tajribalar rejalashtiriladi, simulyatsiyalar amalga oshiriladi va natijalar tahlil qilinadi. 
Simulyatsiyaning muhim bosqichi modelning muvofiqligini baholash va dasturiy ta’minotni amalga oshirishni 
tuzatishdan iborat bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank risklari va ularning ta’sirini ekonometrik modellashtirishda statistik hisobotlarni shakllantirishning 

nazariy asoslarini ochib berishga qaratilgan tadqiqotlarda asosiy e’tibor bank risklarini turlarga ajratgan holda 
ularni baholashda turli modellarni qo‘llashga qaratilgan. Jumladan, olimlar fikricha, “modellashtirish obyektini 
tashkil etuvchi bank o‘zgaruvchilarining to‘liq ro‘yxati juda kengdir. Biz faqat o‘zgaruvchilarning eng muhim 
guruhlarini ajratib ko‘rsatamiz. Kirish o‘zgaruvchilari quyidagi guruhlarni o‘z ichiga oladi: boshqariladigan 
(bank tomonidan boshqariladigan) o‘zgaruvchilar x; boshqarilmaydigan (bank tomonidan boshqarilmaydigan, 
ekzogen, mustaqil) o‘zgaruvchilar u. Ulardan foydalanish orqali modelning dastlabki bosqichlari tanlab olinadi”, 
degan izoh beriladi3.

Keyingi tadqiqotlarda “boshqa narsalar qatori, bankka ta’sir qiluvchi tavakkalchilikning uslubiy jihati 
namunaviy riskni o‘z ichiga oladi, bu bankning talablar va majburiyatlarni baholashning miqdoriy va sifat 
modellari metodologiyasidagi kamchiliklar natijasida yo‘qotishlar (zararlar) va (yoki) qo‘shimcha xarajatlarga 
duchor bo‘lish yoki rejalashtirilgan daromadni olmaslik xavfi sifatida tavsiflanadi”, deb keltirib o‘tiladi. Bizning 
fikrimizcha, ushbu kamchiliklar bank tomonidan ishlab chiqilgan modelning (xavf, bozor, mijozning xatti-harakati 
va boshqalar) amaldagi ish sharoitlariga yetarli darajada mos kelmasligiga olib kelishi mumkin4.

Shuning uchun keyingi tadqiqotlarda “risklarni baholash modellaridan foydalanish bankda model riskining 
paydo bo‘lishi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, uning oqibatlaridan biri bank risklari hajmini yetarlicha baholamaslik 
va ushbu risklar amalga oshirilgan taqdirda yo‘qotishlarni qoplash uchun kapitalning etishmasligi hisoblanadi”, 
degan xulosalar bildiriladi5.

Tadqiqotchilar tomonidan taklif etilgan model xavfi ta’rifi ushbu xavfning asosiy sababini modellarning 
ishlashini tartibga soluvchi noto‘g‘ri qabul qilingan metodologiya sifatida aniq belgilaydi. Shu sababli model 
riskini to‘g‘ri boshqarish xavfga ta’sir qiluvchi omillarni chuqur tushunishni talab qiladi. Bundan kelib chiqib, 
olimlar “modellashtirish ishlarini tashkil etish doirasida jarayon ishtirokchilarining vakolatlari va majburiyatlari 
aniq belgilanishi kerak. Ushbu topshiriqning muhim jihatlaridan biri — kiritilgan ma’lumotlarning to‘g‘riligi hamda 
har qanday noto‘g‘ri model konfiguratsiyasi uchun mas’ul shaxslarni aniqlashdir”, deb hisoblaydilar6.

Ayrim olimlar fikricha, “moliya institutlariga ta’sir qiluvchi risklar har qachongidan ham bir-biriga bog‘langan 
bo‘lib qoldi, shuning uchun kompaniyalarga butun balans bo‘ylab risklarni baholash va yanada keng qamrovli 
stress testlarini o‘tkazish imkonini beruvchi sun’iy intellektga asoslangan yagona platforma kerak”, deya 
ta’kidlaydi SAS ning xavf, firibgarlik va muvofiqlik yechimlari bo‘yicha katta vitse-prezidenti Stu Bredli7.

2	 https://www.protiviti.com/gl-en/survey/top-risks-financial-services-industry-2024
3	 Alnabulsi, K., Kozarevic, E., & Hakimi, A. (2023). Non-performing loans as a driver of banking distress: A systematic literature review. 

Commodities, 2(2), 111–130.
4	 Kedarya, T., & Elalouf, A. (2023). Risk management strategies for the banking sector to cope with the emerging challenges. *Foresight 

and STI Governance*. https://doi.org/10.17323/2500-2597.2023.3.68.76
5	 Penikas, H. Model Risk for Acceptable, but Imperfect, Discrimination and Calibration in Basel PD and LGD Models [Electronic 

resource] / H. Penikas // Bank of Russia Working Paper Series. – 2022. – № 92. – Mode of access: http://www.cbr.ru/StaticHtml/ 
File/135028/wp_92.pdf. – Date of access: 17.08.2024.

6	 Nesterenok, G. Upravleniye modelnыm riskom / G. Nesterenok // Bankaoʻskі vesnіk. – 2021. – № 4 (693). – S. 31–37.
7	 https://www.sas.com/en_au/news/press-releases/2025/march/ft-longitude-banking-risk-management-survey.html
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Modellashtirish bo‘yicha to‘g‘ri ta’lim va tajriba ishlab chiquvchilarning modellarni qurish, tushunish va 
tushuntirish, taxminlar hamda modellashtirish usullarining to‘g‘riligini asoslash va modellarning amaliyotda 
qo‘llanilishi uchun javobgar bo‘lish qobiliyatiga qo‘yiladigan asosiy talablardir. Biroq, ishlab chiquvchining 
modellashtirish bo‘yicha bilim darajasi hamda modelning oxirgi foydalanuvchisining (masalan, bank boshqaruvi) 
ushbu jarayon bilan tanishligi odatda sezilarli darajada farq qiladi. Ushbu ma’lumotlar assimetriyasi to‘g‘ridan-
to‘g‘ri ishlab chiquvchining modelni yaratishdagi uslubiy yondashuvlari va oxirgi foydalanuvchi uchun uning 
funksionalligini asoslash masalasida savollar tug‘diradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi bank risklari va ularning ta’sirini econometrik modellashtirish uchun zarur 

ma’lumotlarni tijorat banklarining moliyaviy hisobotlari, Markaziy bank statistik bazalari hamda xalqaro moliyaviy 
institutlar ma’lumotlaridan olishga asoslanadi. Olingan ma’lumotlar ekonometrik regressiyalar, korrelyatsion 
tahlil va vaqt qatorlari yordamida tahlil qilinadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yuqorida ko‘rib o‘tilgan nazariy qarashlar asosida bank risklari va ularning ta’sirini ekonometrik 

modellashtirishda statistik hisobotlarni shakllantirishning nazariy asoslarini ochib berishga xizmat qiluvchi 
mavjud tizimlar tahlilini ko‘rib chiqamiz. Bank risklarini optimallashtirish modelining asosiy elementlari sifatida 
ikki kichik guruh ajratiladi: tashqi muhit ta’sirini tavsiflovchi o‘zgaruvchilar X1 va boshqarilmaydigan tasodifiy 
(stokastik) o‘zgaruvchilar X2.

Nazorat qilinadigan x o‘zgaruvchilarga misol sifatida aktivlar va passivlar hajmi, foiz stavkalari, moliyaviy 
resurslarning tuzilishi, foyda taqsimoti, dividendlar va boshqa ko‘rsatkichlar kiradi. Tashqi muhit ta’sirini 
tavsiflovchi o‘zgaruvchilarga esa moliya va kredit siyosati vositalarini, soliq stavkalarini hamda shu kabi 
makroiqtisodiy parametrlarni kiritish mumkin.

Boshqarilmaydigan tasodifiy o‘zgaruvchilar moliyaviy muhit holatini va bozor sharoitlarini tavsiflash uchun 
ishlatiladi. Ichki o‘zgaruvchilar (davlat o‘zgaruvchilari) bank resurslarining holatini, ya’ni bank tomonidan 
o‘zgartirilishi mumkin bo‘lgan tashqi resurslar bilan birga, ma’lum bir vaqt holatini aks ettiradi. Chiqaruvchi 
(endogen, bog‘liq) o‘zgaruvchilar esa bankning ma’lum vaqtdagi moliyaviy-xo‘jalik faoliyati natijalarini, masalan 
bank daromadlari va xarajatlarini ifodalaydi.

Bankda modellashtirishni amalga oshiruvchi mutaxassisning malakasi qanchalik past bo‘lsa, bankning 
noto‘g‘ri modellashtirish metodologiyasini qabul qilishiga ta’sir qilishi mumkin bo‘lgan boshqa ichki omillar 
paydo bo‘lish ehtimoli shunchalik oshadi8. Misol uchun, model dastlab noto‘g‘ri taxminlarni o‘z ichiga olishi 
mumkin, masalan (1-rasm):

1-rasm. Bank risklarini modellashtirishda dastlab notoʻgʻri taxminlarni ishlab chiqish algoritmi9

Bundan tashqari, ishlab chiquvchi dastlab to‘g‘ri taxminlarni belgilagan bo‘lsa ham (inson xatosi), matematik 
va dasturlash xatolariga yo‘l qo‘yishi mumkin. Matematik xatolar tasodifiy (bexosdan) yoki noto‘g‘ri talqin qilinishi 
mumkin bo‘lib, bu turli mutaxassislar tomonidan bir xil matematik apparatni tushunish va sharhlashdagi farqlar 
bilan bog‘liq bo‘lishi ehtimolini oshiradi. Dasturlash xatolari esa model algoritmini dasturlash tilida noto‘g‘ri 
amalga oshirish natijasida yuzaga keladi (masalan, qadamni o‘tkazib yuborish, qadamni takrorlash, noto‘g‘ri 
o‘tishlar, ortiqcha tsikliklik yoki ortiqcha ma’lumotlar bazasi so‘rovlari)10.

8	 Crouhy, M. Risk Management / M. Crouhy, D. Galai, R. Mark. – McGraw-Hill Education, 2001. – 717 p.
9	 Muallaif ishlanmasi.
10	 Crouhy, M. The Essentials of Risk Management / M. Crouhy, D. Galai, R. Mark. – McGraw-Hill, 2006. – 431 p
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Noto‘g‘ri tanlab olish davri ham model sifatiga jiddiy ta’sir qiladi. Xususan, juda qisqa muddat o‘zgaruvchanlik 
va omillar korrelyatsiyasini baholash uchun yetarli bo‘lmasligi natijasida model xatolari ortib boradi, juda uzoq 
davr esa bankning o‘zgargan ish sharoitlariga bog‘liq bo‘lmagan eskirgan ma’lumotlarni o‘z ichiga olishi va 
baholash jarayoniga “shovqin” kiritishi mumkin. Shuningdek, modelni noto‘g‘ri kalibrlash — kirish parametrlarini, 
oraliq yoki yakuniy hisoblash natijalarini sozlash jarayonida aniqlangan og‘ishlarni to‘g‘ri bartaraf etmaslik yoki 
umuman bartaraf qilmaslik — model aniqligini pasaytiradi11.

Noto‘g‘ri taxminlar, matematik va dasturlash xatolari, shuningdek model parametrlarining noto‘g‘ri 
aniqlanishini cheklashning asosiy vositasi ishlab chiquvchi tomonidan modelning bashorat aniqligini ta’minlashga 
qaratilgan tekshiruv jarayonini to‘g‘ri tashkil etishdir. Bunga quyidagi yo‘llar orqali erishish mumkin (2-rasm)12:

2-rasm. Bank risklarini modellashtirishda modelning bashoratli aniqligini taʼminlashga qaratilgan ishlab chiqilgan 
modelni tekshirish algoritmi13

Ichki ta’sir etuvchi omillar, shuningdek, modelni ishlab chiqish bo‘limida ishni tashkil etishdagi kamchiliklarni 
ham o‘z ichiga olishi mumkin, jumladan quyidagilarni (3-rasm):

3-rasm. Bank risklarini modellashtirishda modelni ishlab chiqish boʻlimida ishni tashkil etishdagi kamchiliklar 
algoritmi141516

Bunda bo‘linma tomonidan ishlab chiqilgan va modellar metodologiyasini belgilovchi ishlab chiqish, ishlashni 
sinash, amalga oshirish, qo‘llash va saqlash tartibining mavjud emasligi, shuningdek foydalanilgan (yoki ilgari 
qo‘llanilgan) har bir model uchun uning metodologiyasi, validatsiyasi va natijalari, hamda ushbu tartibni amalga 

11	 Ensiklopediya finansovogo risk-menedjmenta / A.A. Lobanov [i dr.]; pod red. A.A. Lobanova, A.V. Chugunova. – 4-ye izd., ispr. i dop. 
– M.: Alpina Biznes Buks, 2009. – 932 s

12	 Crouhy, M. The Essentials of Risk Management / M. Crouhy, D. Galai, R. Mark. – McGraw-Hill, 2006. – 431 p
13	 Muallaif ishlanmasi.
14	 Muallaif ishlanmasi.
15	 Nesterenok, G. Upravleniye modelnыm riskom / G. Nesterenok // Bankaoʻskі vesnіk. – 2021. – № 4 (693). – S. 31–37
16	 L. Germanov. Faktorы modelnogo riska banka i instrumentы ogranicheniya ix vliyaniya./ Bankaoʻski vesnik.-2024.-21-26 s.
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oshirish uchun mas’ul ijrochilar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni ko‘rsatadigan bank modellarining batafsil reestrining 
yo‘qligi sabab bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, bo‘linma ichida mas’uliyatning aniq taqsimlanmaganligi 
ham ta’sir qiladi. Xususan, bo‘linmada modelni ishlab chiqishni tashkil etishga yondashuvga qarab, bankda 
qo‘llaniladigan har bir modelga va (yoki) modelni yaratish va texnik xizmat ko‘rsatishning alohida bosqichlariga 
(namuna sifati, dasturlash, ishlash testlari va boshqalar) mas’ul ijrochilarni belgilash talab etilsa-da, modelni 
ishlab chiqishning o‘ziga xos tartib-qoidalarining yo‘qligi jarayonni murakkablashtiradi.

Modelni ishlab chiqish bo‘limi doirasidagi ishlarni tashkil etishdagi kamchiliklarni bartaraf etish aniq 
vazifalarni, muddatlarni va ularni bajarish uchun mas’ul shaxslarni belgilaydigan tegishli boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish orqali ta’minlanadi. Shu bilan birga, murakkab modellarni to‘liq yoki qisman ishlab chiquvchining 
nazorati ostida bo‘lmagan hollarda (masalan, black-box modellari) tushuntirish juda murakkab bo‘ladi. Bunday 
vaziyatlarda K.I.S.S. (“keep it simple, stupid”) tamoyili qo‘llaniladi. U modelni keraksiz murakkablashtirishning 
oldini oladi va natijalarning mutlaq aniqligi talab qilinmaydigan holatlarda modellashtirish xarajatlarining 
iqtisodiy jihatdan oqlanishini ta’minlaydi (masalan, bank qarzdorining o‘z ehtiyojlari uchun amalga oshirilgan 
operatsiyalar bo‘yicha defolt ehtimolini baholashda).

Eng sodda shaklda model operatori F(x, z) bank modelining kirish va chiqish o‘zgaruvchilarini bog‘lovchi 
algebraik tenglamalar tizimidan iborat bo‘ladi. Dinamik va stokastik modelni qurishda operator integro-
differensial munosabatlarni aks ettiruvchi yanada murakkab tuzilishga ega bo‘ladi. Maqsad funksiyasining 
shakllanishi bankning optimallashtirish modelini qurish jarayonidagi eng muhim va murakkab bosqichlardan 
biridir. Agar bank riskini optimallashtirish modeli tasvirlangan bo‘lsa, bankning moliyaviy-iqtisodiy jihatlarini, 
so‘ngra bankning maqsadlarini ko‘rib chiqish mumkin, masalan (4-rasm):

4-rasm. Bank risklarini modellashtirishda bankning moliyaviy-iqtisodiy jihatlarini hisobga olish tizimi 17

Ushbu fikrlarni inobatga olgan holda, maqsadning aniqroq analogi “bankning moliyaviy resurslaridan uzoq 
muddatda foydalanishdan diskontlangan sof foydani oshirish”dir. Risk va likvidlik uchun maqsadli funksiyalarni 
shakllantirish esa ushbu tushunchalarning kamroq o‘ziga xos xususiyati tufayli ancha murakkab jarayon 
sanaladi. Risk deganda, odatda, noaniqlik tufayli bankning moliyaviy-xo‘jalik faoliyati natijalarining kutilgan 
qiymatlardan chetga chiqish ehtimoli tushuniladi. Turli ko‘rsatkichlar riskning miqdoriy o‘lchovlari sifatida xizmat 
qilishi mumkin.

Bankning roli va funksiyalariga ko‘ra bank modellarini tasniflash mumkin (5-rasm):

5-rasm. Bank risklarini modellashtirishda bankning roli va funksiyalariga koʻra bank modellarini tasnifi 18

17	  Muallaif ishlanmasi.
18	  Muallaif ishlanmasi.
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Umumiylik darajasiga ko‘ra tahlil qilinadigan modellar umumiy (to‘liq) va qisman (maxsus) modellariga 
bo‘linadi. Birinchisi bank faoliyatining barcha asosiy jihatlarini hisobga oladi hamda bank balansining har ikki 
tomonidagi xatti-harakatlarni modellashtiradi; ikkinchisi esa bank operatsiyalarining alohida jihatlarini o‘rganadi. 
Maxsus modellarga quyidagilar kiradi (6-rasm):

6-rasm. Bank risklarini maxsus modellari 19

Tijorat banklari uchun risk modellarining turlari va ularning xilma-xilligiga qaramasdan, mualliflar tomonidan 
taklif qilingan ushbu modellashtirish muammolarini hal etish yondashuvlarini ikki guruhga bo‘lish mumkin: chiziqli 
va chiziqli dasturlash yondashuvlari. Ushbu toifadagi modellar bilan bir qatorda dinamik doimiy bank modellari 
ham e’tiborga loyiqdir. Mazkur modellar optimal boshqaruv nazariyasiga asoslanadi. Maksimallashtiriladigan 
funksiya taqsimlangan foydaning (dividend to‘lovlari) tahlil qilinayotgan davrdagi umumiy foydaliligini ifodalashi 
yoki integral hamda terminal ko‘rsatkichlarni birlashtirishi mumkin. Optimal nazorat muammosining yechimi 
bank faoliyatiga tatbiq etilgan holda bankning optimal portfel tizimi rejalarini ishlab chiqishda, shuningdek 
strategik rejalashtirish jarayonida qo‘llanishi mumkin.

Risklarni modellashtirish banklar uchun ustuvor vazifa sanaladi, chunki ular me’yoriy o‘zgarishlarni 
amalga oshiradi va risklarni boshqarish jarayonlarini avtomatlashtirishga intiladi. Banklarning uchdan ikki qismi 
(67%) kelgusi ikki yil ichida risklarni modellashtirish imkoniyatlarini kengaytirishni rejalashtirmoqda (2024-
yilda bu ko‘rsatkich 54 foiz edi). Bundan tashqari, tavakkalchilikni modellashtirishni raqobatdosh ustunlik deb 
hisoblaydigan rahbarlar ulushi 2024-yildagi 47 foizdan 63 foizga oshgan. EMEA kompaniyalari hamda 20 mlrd. 
AQSH dollardan 50 mlrd. AQSH dollarigacha bo‘lgan boshqariladigan aktivlarga ega kompaniyalar orasida 
72% risk modelini raqobatdosh ustunlik deb biladi20.

Bank risklari va ularni taʼsirini ekonometrik modellashtirishda statistik hisobotlarni shakllantirishning nazariy 
asoslarini ochib berish boʻyicha mavjud boʻlgan tizimlarni tahlilini koʻrib chiqib model yaratishda quyidagi 
tavsiflarni hisobga olish zarur hisoblanadi (7-rasm).

19	 Muallaif ishlanmasi.
20	 Rishi, R., & Hiresh, H. (2023). A study on risk management in the banking industry. *Journal of Global Economy*. https://doi.

org/10.1956/jge.v19i2.687
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7-rasm. Bank risklarini maxsus modellari tavsiflari 21

Birinchisi, model tavsifi. Bunga asosiy eʼtibor berishi zarur boʻladigan holatlarga model tavsifi va turkumlash, 
maʼlumotlar kiritish kabi modelli kirishlar, model va qamrov haqida asosiy maʼlumotlar, modelni tasdiqlash 
spetsifikatsiyasi, model cheklovlari hamda sotib olingan model versiyasini yaratishga eʼtibor qaratish zarur 
boʻladi. Ikkinchisi, rol va masʼuliyat. Model egasining identifikatsiyasi, model foydalanuvchilar, model ishlab 
chiqaruvchisi, model tekshiruvi va modelni tasdiqlovchi (foydalanish uchun) xususiyatlarga eʼtibor qaratish.
Uchinchisi, risk darajasi. Modellarning moddiyligi, muayyan toifalarga asoslangan modellarning xavf-xatarlari 
reytingi va modeldan foydalanish, moddiylik, murakkablik sifatida qaratish. Toʻrtinchisi, modelning hayotiylik sikli. 
Hayotiy sikl haqida maʼlumot, yaratilish /ishlab chiqarish sanasi, model tarixini oʻzgartiradi, tasdiqlash sanasi, 
tasdiqlash sanasi va xabar berish sanasi hamda modelning amal qilishi kutilayotgan vaqt oraligʻi. Beshinchisi, 
model hujjatlari. Bunda asosiy eʼtibor qaratish zarur boʻladigan yoʻnalishlar sifatida hujjatlarni inventarizatsiya 
qilish, tasdiqlash hisoboti, rivojlanish hujjatlari, amalga oshirish hujjatlari hamda tasdiqlashlar.Oltinchisi model 
natijalari boʻlib, bunga natijalar tahliliga havolalar (masalan, test natijalari) hamda modelga tegishli ichki audit 
yoki tekshirish natijalariga havolalar boʻlimlari kiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqorida olingan tahlillar asosida quyidagi xulosalarga kelindi:
1.	 Bank risklarini optimallashtirish modelining asosiy elementlari ikki kichik guruh — tashqi muhit ta’sirini 

tavsiflovchi o‘zgaruvchilar va boshqarilmaydigan tasodifiy (stokastik) o‘zgaruvchilar orqali tasniflash taklif etildi.
2.	 Bankda modellashtirishni amalga oshiruvchi mutaxassis qanchalik kam malakali va tajribasiz bo‘lsa, 

bankning noto‘g‘ri modellashtirish metodologiyasini qabul qilishiga ta’sir qiluvchi boshqa ichki omillar paydo 
bo‘lish ehtimoli shunchalik yuqori bo‘lishi asoslab berildi.

3.	 Bank risklarini modellashtirishda modelning bashorat aniqligini ta’minlashga qaratilgan ishlab chiqilgan 
modelni tekshirish algoritmi tavsiya etildi.

4.	 Murakkab modellarni to‘liq yoki qisman ishlab chiquvchining nazorati ostida bo‘lmagan hollarda 
(masalan, black-box modellari) tushuntirish juda murakkab bo‘lishi mumkinligi, bunday vaziyatlarda K.I.S.S. 
(“keep it simple, stupid”) tamoyilidan foydalanish maqsadga muvofiqligi ta’kidlandi.

5.	 Bank risklarini modellashtirishda bankning roli va funksiyalariga ko‘ra bank modellarining tasnifi ishlab 
chiqildi.

6.	 Bank risklari va ularning ta’sirini ekonometrik modellashtirishda statistik hisobotlarni shakllantirishning 
nazariy asoslarini ochib berish bo‘yicha mavjud tizimlar tahlilida bank risklarining maxsus modellari tavsiflari 
tavsiya etildi.
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